Estrutura Organizacional, Área de Vendas, Área de Compras, Produção e Expedição/Logística,

bem como seus reflexos na DRE e no Balanço Patrimonial:

2) Estrutura Organizacional

Conforme levantamento junto a Folha de Pagamento de JanfZ3, verificou-se uma estrutura com

177 (Cento e setenta e sete) colaboradores e 180 (Cento e oitenta) considerando a Diretoria.
O custo total mensal da estrutura com encargos e provisões trabalhistas é de R5 148.173,42
(Setecentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e três reais e quarenta e dois centavos).

Figura 2 - Organograma Atual

Figura 3 - Folha e Custo por Departamento

ENCARGOS % PROV§ÕES Yo RÊFLEXOS

tNss 20,0ü/o 13e 8,33% AVISO 2,0ü/o

OUTRAS ENTIDADES 5,8@/o FERIAS 8,33% REF, FGTS 0,0ú/o

RAT+ SAT 0,0ü/o 1/3 FÉR|AS 2,75Yo REF.

[...]

de redução em seu quadro produtivo de 89 (oitenta e nove) colaboradores para atuais 74
(setenta e quatro), já tendo neste período um ganho de produtividade, elevando a média
mensal de 25,99 litros/HH para 33,98 litros/HH, gerando uma economia média mensal de RS

68.521,48 (sessenta e oito mil quinhentos e vinte e um reais e quarenta e oito centavos) e

ainda, a Gellak fará a gestão para o atingimento dos 37,66 litros/HH (três melhores

Á\

Dias Úteis Hrs Irab.

Média 353.099 13.587 2s.99

performances no período), aonde pretende atingir um quadro de 60 (sessenta) colaboradores

[...]

e tabela abaixo o que confere uma possibilidade de aumento de faturamento na ordem de RS

1.328.075 (hum milhão, trezentos e vinte oito mile setenta e cinco reais)ou seja29,87% (vinte

e nove virgula oitenta e sete por cento) de crescimento com o mesmo quadro, gerando um

Lucrs Bruto mensal a maior de RS 164.947 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e

quarenta e sete reais) e anual de RS 1.979.363 (hum milhão novecentos setenta nove mil e
trezentos sessenta três reais)

Figura 9 - Economias Produção

Obs.: Qualquer aumento de quadro ou contratação só poderá ser autorizado

mediante aprovação da diretoria, vinculado ao indicador de produtividade de 37,66

litros/HH, ou seja, a cada 10.000 (dez mil) litros vendidos/produzidos acima da média mensal

[...]

Predial 4 1 2.292,33

Total 136 31 104.155,43

Figura 10 - Redução de Colaboradores e Economia Mensal

Figura 11 - Organograma ProPosto

com a reduções propostas, bem como o organograma aqui demonstrado, ficará a Gellak com custo

de colaboradores de Rs 644.017,gg (seiscentos e quarenta e quatro mil dezessete reais e noventa

e nove centavos), gerando economia anual de RS 1.249'865,16 (hum milhão duzentos e quarenta e

nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos).

3) Área de Vendas

Hoje, entre os anos de 2020, 202! e 2022, percebe-se no geral uma desaceleração do

[...]

maior número de habitantes e consequentemente PDV's. O potencial destes mercados pode

ser verificado na correlação apresentada na tabela abaixo. Porém, para abertura de novos

PDV's cabe investimento em Freezer, conforme destacado na introdução, mas a Gellak tem
em estoque hoje 176 (cento e setenta e seis) Freezer, portanto essa será a meta inicial para

as praças de Belo Horizonte e Contagem. Além disso, trabalhar os PDV's com retorno de

investimento médio de 44 (quarenta e quatro) meses, eliminando alguns e remanejando

Freezer a outros novos clientes e, incentivar maior venda nos que a Gellak é mais próxima.

Essa etapa do plano contempla o trabalho ativo junto aos2.202 (dois mil duzentos e dois)

PDV,S.

Figura 13 - Retorno Investimento

Dados 2020 2021 2022

Venda Média / PDV's 1.66430 7.427,49 1.684,61

lnvestimento Freezer Atual (Vr. Unit.) 3.035,39 3.035,59 3.035,59

Lucro Bruto % L5,L8% 76,26% 12,42%

Lucro Bruto RS 252,64 232,77 209,23